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رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح:
پرونده هواپیمای اوکراینی در حال بررسی 

مجدد و رفع نواقص است
رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح گفت: پرونده هواپیمای اوکراینی در 

سازمان قضایی نیروهای مسلح در حال بررسی مجدد و رفع نواقص است.
به گزارش ایلنا، حجت الاسلام احمدرضا پورخاقان در حاشیه بازدید از اداره 
کل گمرک آستارا در جمع اصحاب رسانه اظهارکرد: رسیدگی به پرونده 
هواپیمای اوکراینی از ابتدا با جدیت در دستور کار مسئولان کشور قرار 

گرفت.
وی افزود: هیات‌های کارشناسی کشورمان همه موضوعات مربوطه را به دقت 
مورد بررسی قرار دادند و از کشورهای دیگر بویژه اوکراین نیز کارشناسانی 

برای بررسی موضوع به ایران آمدند.
نماینده رئیس قوه قضائیه ادامه داد: بعد از بررسی همه مباحث و ابعاد 
مختلف این حادثه، دریافت اظهارات شاکیان و رسیدگی کافی و وافی حکم 
صادر شد و در پی اعتراض شاکیان، قوه قضائیه پرونده را به دیوان عالی 

کشور ارجاع داد.
حجت الاسام پورخاقان تصریح کرد: در دیوان عالی کشور پرونده با دقت 
مورد بررسی مجدد قرار گرفت و ایرادات و نواقصی که در پرونده وجود داشت، 
احصاء و برای بررسی مجدد به سازمان قضائی نیروهای مسلح برگردانده شد.

وی اعلام کرد: این پرونده در حال حاضر به منظور بررسی دوباره در اختیار 
سازمان قضایی نیروهای مسلح قرار دارد و در حال رسیدگی است.

اژه‌ای در دیدار با اقشار مختلف مردم گیلان در رشت:
باید در برابر دشمن اختلافات را کنار بگذاریم

رئیس عدلیه گفت: بنای ما در قوه قضائیه آن است که تا حد ممکن امور را 
برای مردم تسهیل کنیم و استیفای حق داشته باشیم؛ شما مردم نیز در این 

مسیر خطیر باید به ما کمک کنید.
به گزارش ایلنا به نقل از مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام والمسلمین 
محسنی اژه‌ای طی سخنانی در دیدار با اقشار مختلف مردم استان گیلان، 
اظهار کرد:  خطه گیلان، بزرگان و اعاظم زیادی را در حوزه‌های مختلف به 
ویژه در ساحت دین و معرفت تربیت کرده است. مردم گیلان در طول تاریخ 

در مرزبانی از کشور غیرت و شجاعت به خرج داده‌اند.
رئیس قوه قضائیه گفت: امروز دشمن بر آن است تا با تشدید تحریم‌ها 
علیه مردم ما، افتراق و چنددستگی و ترس را در کشور ما حاکم کند؛ 
دشمن می‌خواهد با جنگ ترکیبی، ما را منفعل سازد؛ شبکه‌ی تجهیزشده 
دشمن قصد دارد به موازات تشدید تحریم‌ها، با سیاه‌نمایی و برجسته کردن 

مشکلات، در کشور تولید نارضایتی کند.
رئیس دستگاه قضا گفت: ما برای خنثی کردن این توطئه دشمن باید در 
وهله نخست، اتحاد و انسجام خود را حفظ کنیم و تحت هیچ شرایطی از 

دشمن نهراسیم.
رئیس عدلیه تصریح کرد: بنای ما در قوه قضائیه آن است که تا حد ممکن 
امور را برای مردم تسهیل کنیم و استیفای حق داشته باشیم؛ شما مردم نیز 

در این مسیر خطیر باید به ما کمک کنید.
قاضی‌القضات اظهار کرد: تخصصی کردن دادگاه‌ها در زمره اولویت‌های ما در 

قوه قضائیه است.
رئیس قوه قضائیه بیان داشت: یکی از سخنرانان محترم در این جلسه گفت 
که چنانچه فردِ هتاکی، سخنی را مطرح کند، قوه قضائیه با رأفت با او برخورد 
می‌کند اما این رأفت در برخی مواقع و در مواردی شامل برخی متدینینِ 
منتقد نمی‌شود؛ این سخن قطعاً نادرست و ناصواب است و اهتمام ما آن 
است که در قضاوت‌های خود از مسیر حق و عدل و انصاف خارج نشویم. در 
اینجا باید توجه داشت که وقتی فردی، سخنِ خلاف واقعی را مطرح می‌کند 
که حتی متضمّن توهین نیز می‌باشد، چنانچه شاکی خصوصی نداشته باشد 
و آن فرد، اظهار ندامت نیز کند و در مقام جبران برآید، ما طبق قواعد شرعی 
و قانونی، ملزم به آن هستیم که در قبال او ، ارفاقاتی را لحاظ کنیم؛  در 
مقابل، وقتی فردی فارغ از متدین یا غیرمتدین بودن او، سخن خلاف واقعی 
را مطرح می‌کند و شاکی خصوصی پیدا می‌کند، ما طبق قانون موظف به 

پیگیری هستیم.

قوه قضائیه:
آزادی با وثیقه گروگان‌گیر‌های یک خانواده 

در رشت صحت ندارد
پس از انتشار جزئیات حادثه گروگانگیری یک خانواده در رشت برخی 
رسانه‌ها با انتشار مطالب خلاف واقع مدعی شده‌اند که گروگان‌گیر‌ها در 
پرونده سابق خود با سپردن وثیقه آزاد شده بودند، این درحالی است که این 
ادعا صحت ندارد. به گزارش ایلنا، پس از انتشار جزئیات حادثه گروگانگیری 
یک خانواده در رشت که بازتاب زیادی در افکار عمومی داشت و با اقدامات 
ویژه قضایی گروگان‌گیر‌ها دستگیر و گروگان‌ها آزاد شدند، برخی رسانه‌ها با 
انتشار مطالب خلاف واقع مدعی شده‌اند که گروگان‌گیر‌ها در پرونده سابق 

خود با سپردن وثیقه آزاد شده بودند. 
این درحالی است که این ادعا صحت نداشته و دادستان رشت پیشتر 
نیز اعلام کرده بود: دو نفر از گروگان‌گیر‌ها در شهرستان هشتگرد سابقه 
گروگان‌گیری داشتند در دادگستری هشتگرد به ۸ سال حبس محکوم شده 
و متواری بودند.  این افراد به علت فرار از اجرای مجازات به شهرستان رشت 

آمده بودند و مخفیانه زندگی می‌کردند تا حکم در مورد آنها اجرا نشود.
تا اینکه نوزدهم تیرماه سال جاری، پس از گزارش مردمی در ملاقات با 
مقامات قضایی، در کمتر از یک ساعت از گزارش اولیه با دستور ویژه قضایی 
ماموران آگاهی در محل حاضر می‌شوند و اعضای خانواده گروگان گرفته شده 
را نجات می‌دهند و ۲ برادر گروگان‌گیر نیز دستگیر می‌شوند. در تحقیقات 
اولیه و بازجویی‌ها مشخص می‌شود که یک خانم با این گروگان‌گیر‌ها 
همدست بوده است که این خانم هم در تاریخ ۲۱ تیرماه دستگیر می‌شود و 

در حال حاضر هر ۳ نفر در بازداشت موقت به سر می‌بردند
در جریان رسیدگی به پرونده، با تمام اعضای این خانواده ملاقات حضوری در 
دادستانی برگزار شده و به لحاظ شرایط بد روحی و روانی کمک‌های پزشکی 
با معرفی به روانشناسان و اقدامات حمایتی و مراقبتی در مورد این خانواده 
انجام شده است و با دستورات قضایی صادر شده، اموالی که از این خانواده 

گرفته شده است در حال برگرداندن هستند.

عدلیه

راز سکوت تهران درباره فروپاشی شام
ادامه از صفحه 1

همین غرور از یک پیروزی تاکتیکی، در نهایت به غلفت راهبردی تبدیل شد 
و مقام معظم رهبری نیز به خوبی به این غرور جاهلانه اشاره می‌فرمایند که: 
»آنچه لازم است این است که وقتی بر فراز قرار می‌گیریم، مغرور نشویم. چون 

غرور جهل می‌آورد و خود مغرور شدن، انسان را غافل می‌کند.« 
اثرگذاری جغرافیای سرزمین پهناور آسیای جنوب غربی بر سیاست و روابط 
بین‌الملل که همان ژئوپلیتیک آسیای جنوب غربی نامیده می‌شود، بقای 
بازیگران در این منطقه را بسیار سخت می‌کند. در چنین وضعیتی علاوه بر 
تضمین بقا، کسب هژمونی نیز در اولویت انگاره و اهداف بازیگران قرار دارد و 
نیازمند دانش و هنر سیاستگذاری بسیار پیچیده و کارآمد است. ژئوپلیتیک 
آسیای جنوب غربی بسیار آشفته و ازهم‌گسیخته شده و تکانه‌های شدید و 
روزافزونی در آن رخ می‌دهد که گاه بنیاد ژئوپلیتیکی آن را دگرگون می‌سازد. 
فروپاشی حکومت سوریه و سرنگونی دولت بشار اسد ازجمله جلوه‌های تکانه‌ای 
بسیار شدید است که بنیاد ژئوپلیتیک منطقه را به‌ویژه علیه ایران واژگون 

ساخته است.
با توجه به شرایط سوریه در آستانه سرنگونی دولت خاندان اسد که نوعی 
انسداد ژئوپلیتیک )اثرگذاری سرزمینی بر سیاست( را برای ایران شکل داده 
بود، سیاستگذاران ایرانی در نهایت به پذیرش اقتضای ژئوپلیتیک مجبور شده 
و تصمیم عقلانی راهبردی خود برای عدم مداخله و اعزام نکردن نیروی نظامی 
به سوریه را انتخاب و عملی کردند. انتخاب عقلانی ایران در عدم اعزام نیرو 
و ارسال تجهیزات به سوریه در آستانه فروپاشی که بر اساس واقعیت‌های 
ژئوپلیتیک منطقه بوده است در سخنان رهبر معظم انقلاب به خوبی توصیف 
شده و راز سکوت ایران در مقابل سرنگونی دولت بشار اسد را هویدا می‌سازد. 
سیاستی که هنر تصمیم سخت بر اساس شرایط موجود را نمایان کرده است.

یادداشت

جزئیاتی از خبر وزیر علوم
درباره رفع‌ فیلتر یوتیوب

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در حال پیگیری رفع‌ فیلتر 
یوتیوب برای بهره‌بردن از محتوای آموزشی آن است.  به 
گزارش ایرنا با پیگیری اظهارات اخیر حسین سیمایی 
صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری مطلع شد وزارت علوم 
گزارشی مفصل و مستدل درباره سهم یوتیوب در تحقیق، 
پژوهش و آموزش تهیه و به کمیته تعیین مصادیق مجرمانه 
ارسال کرده‌ و در حال رایزنی است تا این سکوی مجازی رفع 
فیلتر شود. بنابراین، برداشت حمایت وزیر علوم از »اینترنت 
طبقاتی« نارواست. موضوع نامه وزارت علوم و پیوست 
مطالعاتی آن به کمیته تعیین مصادیق مجرمانه، جلب نظر 
نهادهای ذیربط رفع‌ فیلتر یوتیوب برای بهره‌گیری آموزشی 
از آن است تا استادان و دانشجویان از مزایای دسترسی به 
این پلتفرم مهم بهره‌مند شوند. همزمان، وزارت علوم در 
حال مذاکره با وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با هدف 
واگذاری اینترنت رایگان و با حجم بالا برای دانشجویان 
تحصیلات تکمیلی است تا فرصت‌های دسترسی آن‌ها به 

ظرفیت‌های فضای مجازی را افرایش دهد.

درخواست قاضی بازنشسته از اژه‌ای:
دادگاه رسیدگی به ممانعت جلیلی از 
اجرای قرارداد کرسنت را برگزار کنید

یک قاضی بازنشسته خطاب به محسن اژه ای نوشت: 
مصرانه تقاضا می‌کنم دادگاهی صالح متشکل از قضاتی 
صالح و بی‌طرف تشکیل و آقایان جلیلی و پورمحمدی 
و زنگنه و این حقیر در آن دادگاه دعوت و یا احضار و 
در خصوص ادعاهای مطرح شده علیه آقای جلیلی که 
در صورت صحت خیانت نامبرده به کشور و مردم و نظام 
جمهوری اسلامی محرز خواهد شد. به گزارش خبرگزاری 
خبرآنلاین، مصطفی سنایی فر، قائم مقام سابق دادستان  
ویژه روحانیت در نامه‌ای خطاب به رئیس قوه قضائیه 
خواستار برگزاری یک دادگاه برای بررسی ادعاهای سعید 
جلیلی در زمینه‌های مختلف شد. متن کامل نامه این 

قاضی عالیرتبه بازنشسته به شرح زیر است: 
حضور ریاست محترم قوه قضاییه برادر بزرگوار حضرت 
حجت الاسلام والمسلمین حاج آقای محسنی اژه‌ای دام 

عزه
با سام و آرزوی توفیق، احتراماً با توجه به اینکه آقای 
سعید جلیلی از طرف وزیر نفت سابق کشور آقای بیژن 
زنگنه به سنگ اندازی و ممانعت از اجرای قرارداد کرسنت 
و نتیجتاً ورود ده‌ها بلکه صدها میلیارد دلار خسارت به 
کشور گردیده و از طرف حضرت حجت الاسلام والمسلمین 
حاج آقای پورمحمدی در مناظرات انتخاباتی متهم به 
ممانعت از اجرای قرارداد برجام گردیده و بنده نیز  با توجه 
به اطلاعات متقن معتقدم نام برده در حوادث فاجعه آمیز 
سال ۸۸ نقش بارز و کلیدی داشته، مصرانه تقاضا می‌کنم 
دادگاهی صالح متشکل از قضاتی صالح و بی‌طرف تشکیل 
و آقایان جلیلی و پورمحمدی و زنگنه و این حقیر در آن 
دادگاه دعوت و یا احضار و در خصوص ادعاهای مطرح شده 
علیه آقای جلیلی که در صورت صحت خیانت نامبرده به 
کشور و مردم و نظام جمهوری اسلامی محرز خواهد شد. 
رسیدگی و در صورت عدم اثبات نسبت به مجازات حقیر و 
دیگر افراد دخیل در ورود اتهامات یاد شده، به آقای جلیلی 
اقدام نمایند تا ملت خادمان صادق خود و خائنان خادم 
نما را بهتر بشناسد.  با سپاس برادر کوچک شما وکیل 

دادگستری و طلبه و قاضی بازنشسته مصطفی سنایی‌فر

علاءالدین بروجردی:
پیوستن به FATF بهانه را از برخی 

کشورها می گیرد
علاءالدین بروجردی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی، گفت: حداقل خاصیت پیوستن ما به FATF این 
است، بهانه از کشورهای که با ما در حوزه بانکی همکاری نمی 
کنند، گرفته می‌شود. علاالدین بروجردی عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در 
مورد پیوستن ایران به FATF، گفت: لوایح سی اف تی و 
پالرمو در حال حاضر در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
هستند. مجمع تشخیص مصلحت نظام یک جایگاه قانونی 
برای تصمیم گیری است و آنها هر تصمیمی بگیرند طبیعتا 
تصمیمی است که به صلاح کشور است. به گزارش برنا، وی 
در پاسخ به این سوال که پیوستن ما به گروه ویژه اقدام مالی 
آیا باعث ایجاد گشایش های اقتصادی در کشور نمی شود، 
اظهار کرد: خیلی ها تردید دارند که با پیوستن ما گشایش 
ایجاد شود ولی حداقل خاصیتش این است که کشورهایی که 
به بهانه عدم پیوستن ما به اف ای تی اف با ما در حوزه  بانکی 
همکاری نمی کنند این بهانه از آنها گرفته می‌شود. بروجردی 
تصریح کرد: امیدواریم اعضا مجمع تصمیمی را که به نفع 
مردم و کشور باشد در مورد لوایح سی اف تی و پالرمو بگیرند.

مصوبه عجیب نمایندگان علیه رسانه‌ها:
مطبوعات حق ندارند خبری درباره 
انصراف نامزدهای انتخابات بنویسند

کلیه مطبوعات و رسانه‌های دیداری و شنیداری اعم از 
مکتوب و الکترونیکی از قبیل شبکه‌های مجازی، حق ندارند 
که آگهی یا مطالبی علیه نامزدهای انتخاباتی درج کنند. 
ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراها در مورد طرح اصلاح موادی از قانون تشکیلات، 
وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور در دستور کار 
صحن علنی مجلس شورای اسلامی قرار گرفت و نمایندگان 
با ماده ۴۲ و ۴۳ این طرح موافقت کردند. به گزارش ایرنا، 
نمایندگان در ماده ۴۲ مقرر کردند: هرگونه نماد، آگهی و آثار 
تبلیغاتی باید قبل از شروع اخذ رأی از محل شعبه ثبت‌نام 
و اخذ رأی و محیط پیرامون آن امحاء گردد. مسؤولیت این 
امر بر عهده رئیس شعبه است. فرماندهی انتظامی موظف 
به همکاری با رئیس شعبه می‌باشد. بر اساس ماده ۴۳ هم 
که به تصویب مجلس رسید: کلیه مطبوعات و رسانه‌های 
دیداری و شنیداری اعم از مکتوب و الکترونیکی از قبیل 
شبکه‌های مجازی، حق ندارند که آگهی یا مطالبی علیه 
نامزدهای انتخاباتی درج کنند و یا برخلاف واقع مطلبی 
بنویسند که دال‌ بر انصراف گروه یا اشخاصی از نامزدهای 
معین باشد و در هر صورت نامزدها حق دارند پاسخ خود 
را حداکثر ظرف دوازده ساعت پس از انتشار به رسانه مزبور 
ارسال نمایند. آن رسانه در صورت مکتوب بودن ملزم است 
در اولین شماره و در صورت الکترونیکی بودن مکلف به 
انتشار پاسخ نامزد حداکثر تا یک ساعت پس از دریافت 
پاسخ می‌باشد. رسانه‌های مذکور موظف به درج پاسخ به 
صورت رایگان در همان صفحه، ستون و جایگاه و همان 
حروف که اصل مطلب منتشر شده است، می‌باشند، مشروط 

بر اینکه جواب از دو برابر اصل مطلب تجاوز نکند.

ویژه

رویداد

مجلس

در سالگرد درگذشت آیت‌الله هاشمی 
رفسنجانی، »محسن هاشمی« زوایای 
تازه‌ای از دیدگاه‌های پدر را تشریح و به 

برخی ابهامات پاسخ داد.
 نام محسن هاشمی با پروژه‌های کلیدی 
توسعه‌ای، به‌ویژه راه‌اندازی خطوط مترو 
و مدیریت شورای شهر تهران، گره خورده 
است و همین سابقه وی، بستری را فراهم 
کرد تا در این مصاحبه به طیف گسترده‌ای 
از موضوعات بپردازیم. از مشکلات حمل‌ونقل 
عمومی تهران و بحران آلودگی هوا گرفته تا 
ضرورت تقویت زیرساخت‌ها، محسن هاشمی 
با شفافیت از چالش‌ها و فرصت‌های موجود 

سخن گفت.
در بخش دیگری از گفت‌وگوی هاشمی با 
جماران، با مرور آرمان‌های و عملکرد آیت‌الله 
هاشمی رفسنجانی در طول حیات خویش، به 
مفاهیم کلانی مانند »وفاق ملی« و نقش آن 
در عبور از بحران‌های امروز کشور پرداختیم. 
یکی از موضوعاتی که پایگاه خبری جماران 
به طور پیوسته دنبال می‌کند، معنا و مفهوم 

»وفاق ملی« است.
امسال، هشتمین سالگرد رحلت آیت‌الله 
هاشمی رفسنجانی است؛ شخصیتی که 
نقش برجسته‌ای در تاریخ معاصر ایران 
داشتند. از آن زمان تاکنون، کشور شاهد 
تحولات بسیاری بوده است. به‌عنوان 
مثال، وضعیت معیشتی مردم یکی از 
موضوعاتی است که تغییرات چشمگیری 
را تجربه کرده؛ از جمله قیمت دلار که 
از حدود ۱۹۰۰ تومان در دی‌ماه ۹۵ به 
رقمی نزدیک به ۲۰ برابر رسیده است. با 
توجه به این تحولات، به نظر شما جایگاه 
اندیشه‌ها و عملکرد آیت‌الله هاشمی در 
شرایط امروز کشور چگونه قابل ارزیابی 

است؟
صحبت درباره شخصیت چندبعدی مانند 
آیت‌الله هاشمی رفسنجانی کمی دشوار 
است. هرچند که من فرزند ایشان هستم، اما 
پرداختن به این موضوع حساس و تا حدی 

چالش‌برانگیز است، مخصوصاً باتوجه‌به شرایط 
فعلی کشور و تهدیدهایی که ایران با آن‌ها 
روبه‌رو است. آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در 
مقاطع مختلف زندگی‌شان وظایف خود را 
به‌خوبی انجام دادند. ایشان که یک روستازاده 
بودند، در ۱۴ سالگی به قم آمدند و با جدیت به 
تحصیل علوم دینی پرداختند. ایشان به حدی 
تلاش کردند که آیت‌الله‌العظمی بروجردی به 
ایشان جایزه‌ای اعطا کردند. رابطه صمیمانه‌ای 
که ایشان با امام خمینی داشتند، باعث شد 
اعتماد امام را جلب کنند و در دوران جوانی 

برای مرجعیت ایشان تلاش نمایند.
ایشان با دوستان و یارانشان »مکتب تشیع« 
را پایه‌گذاری کردند و مجله‌ای با همین نام 
منتشر کردند که در سراسر کشور توزیع 
می‌شد. در آن زمان هیچ یارانه‌ای برای چنین 
فعالیت‌هایی وجود نداشت و هزینه‌ها با همان 
مدیریت اقتصادی تأمین می‌شد. ایشان بعدها 
وارد مسائل سیاسی شدند و کتاب‌هایی نظیر 
»سرگذشت فلسطین« و »امیرکبیر« را به 
رشته تحریر درآوردند. مبارزاتشان علیه 
استعمار و استکبار باعث شد که هفت بار به 
زندان بیفتند و در مجموع بیش از پنج سال از 

عمر خود را در زندان سپری کنند.
پس از پیروزی انقلاب، ایشان با مسائلی مانند 
افراط‌وتفریط مواجه شدند. ایشان همیشه 
معتقد بودند که اگر بتوان بر استعمار و 
استکبار غلبه کرد، می‌توان کشور را به رفاه و 
آرمان‌های مطلوب رساند. اینجاست که مکتب 
اعتدال را مطرح می‌کند و در یک سخنرانی 
می‌گوید که من‌ بعد از انقاب فهمیدم 
مبارزه با افراط سخت‌تر از مبارزه با استکبار 
و استعمار است. اینجاست که ایشان از جهات 
مختلف مورد هجوم قرار می‌گیرد، چرا که با 
افراط‌گری مبارزه می‌کند. یعنی ضمن اینکه 
می‌خواهد کشور ساخته شود و توسعه یابد و 
معیشت مردم فراهم شود، مجبور است که با 
افراط‌گری همواره مبارزه کند. این افراطیون 
هم دست از پا نمی‌شناسند و با ایشان مبارزه 
می‌کنند، چراکه حضورشان در گرو همین 

افراط‌گری است. اگر کشور در وضعیت افراط 
قرار نگیرد، آن‌ها اصلًا جایگاهی ندارند.

از این‌ جهت می‌توان گفت آیت‌الله هاشمی 
رفسنجانی صدمات زیادی بعد از انقلاب 
می‌بیند. قبل از انقلاب شکنجه می‌شود و 
به وظایفش عمل می‌کند، ولی بعد از انقلاب 
دچار این افراطیون می‌شود که همان‌طور که 

گفتم این را سخت‌تر می‌داند.
برجام می‌تواند برای کشور ارزشمند باشد و 
بر همین اساس، مشکلاتمان را با دنیا حل 
کنیم. هنوز برجام به حالت »اسنپ بک« 
بازنگشته و به شورای امنیت برنگشته است. 
شورای امنیت تحریم‌ها را برداشته و فقط 
تحریم‌های یک‌طرفه آمریکا باقی‌مانده است. 
اگر از این روش استفاده کنیم و مسائل را از 
طریق مذاکره حل کنیم، دچار تحریم‌های 
شورای امنیت نخواهیم شد. از طرفی هم 
اگر تحریم‌های آمریکا برداشته شود، کشور 
می‌تواند مثل زمان جنگ دوباره گشایشی 

برای خودش ایجاد کند.
خب، اگر یادتان باشد ایشان هشدار دوم رو 
درست بعد از پایان جنگ، در اوج قدرت ایران 
در منطقه دادند و در آن زمان خواستند که ما 
تنش‌هایمان را با آمریکا حل کنیم. بحث‌هایی 
مطرح شد که حتی در شورای امنیت 
ملی هم تصویب شد که ما به سمت حل 
عزتمندانه تخاصممان با آمریکا برویم. اینجا 
تصمیم‌گیری شد که تنش‌ها کم شود، ولی 
متأسفانه این پیشنهاد بعد از ایشان به نتیجه 
نرسید و حتی در زمان خودش هم به نتیجه 
نرسید و باعث شد که این تخاصم همچنان 
باقی بماند. نتیجه‌اش این شد که هنوز ما 

دچار مشکلاتی از این‌ جهت هستیم.
ایشان در حدود ۲۰ سال پیش یادم می‌آید 
که در آستانه اجرای پرونده ایران به شورای 
امنیت رفتند و تأکید داشتند که ما باید حقوق 
مسلم هسته‌ای کشور را حفظ کنیم در قالب 
ان پی تی که خودمان پذیرفته‌ایم، و طوری 
عمل کنیم که تحریم‌ها و خطرات بعدی دچار 
نشویم. البته این اتفاق نیفتاد و در دوران 

دولت آقای احمدی‌نژاد، نگاه باز افراطی‌گرانه 
به مذاکرات بود و قطعنامه‌ها پشت‌سرهم 
صادر می‌شد. نتیجه این شد که ایران دچار 

مشکلات زیادی شد.
سعی ایشان بر این بود که دوباره مانند 
زمان جنگ برجام را با کمک آقای روحانی 
و آقای ظریف که در آن زمان فعالیت جدی 
می‌کردند، به نتیجه برسانند که خوشبختانه 
به نتیجه رسید. در آن زمان وقتی کشور دچار 
مشکل شد، ایشان به میدان آمدند و با بزرگان 
دولت آن زمان صحبت کردند، دلداری دادند، 
قوت قلب بخشیدند و از آن‌ها خواستند که 
برجام را امضا کنند. ایشان به طور مرتب 
در جلسات با این بزرگان تذکر می‌دادند که 
عقب‌نشینی نکنید، چرا که افراطیون آن موقع 
تاش می‌کردند که این اتفاق نیفتد. ولی 

خوشبختانه برجام به نتیجه رسید.
با این‌حال، مسأله ترامپ کشور را دچار مشکل 
کرد. البته ترامپ هم قابل‌کنترل بود. آقای 
روحانی هم گفته‌اند که ما برنامه‌هایی برای 
کنترل ترامپ داشتیم، ولی به ایشان اجازه 
داده نشد.در اواخر دولت آقای روحانی، زمانی 
که آیت‌الله هاشمی فوت کرده بودند، این 

اتفاقات افتاد.
حالا امروز آیت‌الله هاشمی در میان ما نیست، 
ولی خوشبختانه نیروهای خوبی در کشور 
هستند که همچنان دلی در گرو آیت‌الله 
هاشمی رفسنجانی دارند و راه ایشان را قبول 
دارند. این بزرگان باید به میدان بیایند و در 
کنار آقای پزشکیان قرار بگیرند. توقع از آقای 
روحانی، آقای خاتمی، آقای حاج سید حسن 
خمینی، آقای جهانگیری، آقای ناطق و دیگر 
بزرگان این است که کنار نکشند و به‌صورت 
جدی به میدان بیایند و کمک کنند تا آقای 
پزشکیان بتواند با عبور از تحریم‌ها، دوباره 
اقتصاد کشور را در شأن ملت ایران فعال کند 
و از این مشکلات معیشتی که مردم با آن 

درگیر هستند، عبور نماییم.
روایت‌های غیررسمی متعددی درباره 
تلاش‌های آیت‌الله هاشمی برای پیشبرد 
مذاکرات و حل مسائل دیپلماتیک 
وجود دارد. آیا این تلاش‌ها در خاطرات 
منتشرشده یا دست‌نوشته‌های 

باقی‌مانده از ایشان ذکر شده است؟
با دیدارهای مرتب با آقای ظریف؛ می‌دانید 
که من بخشی از خاطرات ایشان را منتشر 
کردم که مربوط به سال ۹۴ است. اگر آن 
را بیاورید، می‌توانید آن را کنار این متن 
قرار دهید به‌عنوان یک سند جمعی. ایشان 
در آنجا می‌گوید که چند حرکت مهم انجام 
داده‌اند. یکی از این حرکت‌ها این است که 
نوشته‌اند که البته قرار است این خاطرات 
بعد از ۲۰ سال منتشر شود. ایشان به‌خاطر 
اهمیت موضوع این برگ از خاطرات خود را 
منتشر کرده‌اند، چون تا ۲۰ سال دیگر طول 
می‌کشید. علاوه بر این، دست‌نوشته‌های 
دیگری از ایشان وجود دارد که مربوط به 
برای رهبری است.  یادداشت‌های شخصی 
ایشان این نوشته‌ها را در اختیار رهبری 
گذاشته‌اند که خودشان باید تصمیم بگیرند 

که کدام‌یک از این یادداشت‌ها منتشر شود. 

سخنگوی دولت روز سه شنبه در جمع 
خبرنگاران از برگشت FATF به مجمع 
تشخیص با دستور رهبری خبر داد، 
خبری که البته جدید نبود اما تکرار آن 
اهمیت بررسی این لوایح در مجمع را بار 

دیگر مطرح کرد.
برگشت FATF به مجمع آن هم بنابر 
درخواست رئیس جمهوری و دستور رهبری 
این گمانه را تقویت می کند که این بار نحوه 
بررسی این لوایح در این نهاد فرق می کند، 
نکته ای که سیدمحمد صدر، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام هم بر آن تأکید 
می کند و می گوید این فرق کردن از 
این جهت است که این دفعه وزنه موافقان 
FATF سنگین‌تر است.او در گفتوگوی 
کوتاهی که با خبرآنلاین داشت بارها به نکته 
کلیدی در مورد فراهم شدن بستر لازم در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام برای تصویب 
FATF اشاره کرد و آن توضیحات رئیس 
جمهور و دولتمردان به مجمع بود.  در واقع 

سیدمحمد صدر با ارزیابی فضای مجمع، بر 
روی توضیحات کارشناسانه پزشکیان درباره 

FATF حساب باز کرده است.
در ادامه گفتگو با محمد صدر، عضو مجمع 

تشخیص مصلحت نظام را می خوانید:
به   FATF از برگشت سخنگوی دولت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام با دستور 
رهبری خبر داده است، ارزیابی شما از 
فضای مجمع در مورد این لوایح به چه 

صورت است؟
فضای مجمع که به افراد آن بستگی دارد. 
با توجه به اقداماتی که قبلًا صورت گرفته، 
شرایط الان مثل آن دوره ای که FATF رد 
شد، نیست چراکه قرار است با نظر رهبری 
دوباره مورد بررسی قرار بگیرد و هم اینکه من 
فکر می کنم چه آقای پزشکیان و مخصوصاً 
وزیر اقتصاد و تا حدی هم وزیر امور خارجه، 
اگر به مجمع بیایند و توضیحاتی ارائه 
بدهند و به اعضا بگویند که در اثر اجرا 
نشدن FATF چقدر کشور ضرر کرده و تا 

چه اندازه مشکلات برای کشور ایجاد شده 
احتمال اینکه به تصویب برسد، وجود دارد 
البته نمی توان به صورت صد در صد و قاطع 

این را گفت.
منظور شما این است که نسبت به دفعه 
قبل، این دفعه احتمال تصویب شدن 
FATF در مجمع تشخیص مصلحت 

نظام وجود دارد.
بله، احتمالش از گذشته بیشتر است. البته 
حتماً توضیحات آقای رئیس جمهور، وزرا و 
کارشناسان وزارت اقتصاد موثر واقع خواهد 

شد.
در رابطه با تصویب FATF در مجمع 
تحت  موردی  نظام  مصلحت  تشخیص 
عنوان نفوذ جریان تندرو در این نهاد 
وجود دارد، به نظر شما فضا برای 
مخالفت با این لوایح تا چه اندازه باز 

است؟
اگر کسی تندروی افراطی باشد، معنایش 
این است که عقل و علم در تصمیم‌گیری 

های او نقش ندارد، وگرنه تندرو نمی شود 
)خنده(. وقتی هم به این صورت باشد طبیعتاً 
مواضعی که افراد افراطی و تند بگیرند هیچ 

وقت منافع کشور را تأمین نمی شود.
الان شرایط در مجمع به نحوی است 
که نظرات تندروها خیلی بر اعضاء موثر 

نباشد؟
آن تندروهایی که در مجلس هستند فکر نمی 
کنم خیلی در مجمع نقشی داشته باشند اما 
نحوه ارائه موضوع مخصوصاً از جانب پزشکیان 
و وزیر اقتصاد موثر است چراکه اگر کسی واقعاً 
بداند که چه مقدار ایران بابت انجام ندادن 
FATF ضرر کرده و احساس ملی داشته 

باشد، قطعاً با تصویب آن مخالفت نمی کند.
البته تعدادی از تندروها در مجمع حضور 

دارند و نگرانی ها از این بابت است.
خیر، بودن با موثر بودن فرق می کند.

یعنی شما فکر می کنید تأثیر آنها کمتر 
است؟

بله.

سخنگوی شورای نگهبان گفت: در 
شورای نگهبان درباره حکم مربوط به 
واردات خودرو و تخصیص ارز ایرادی 

نداشتیم.
به گزارش ایسنا، هادی طحان نظیف عضو 
حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان صبح 
امروز چهارشنبه ۱۹ دی ۱۴۰۳ در نشستی 
خبری که در محوطه ساختمان شورای 
نگهبان برگزار شد، به ارائه گزارشی از نتایج 
بررسی بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
کل کشور پرداخت و گفت: شورای نگهبان در 
مهلت قانونی خود، ۱۸ جلسه پیاپی که بعضاً 
به صورت سه شیفت برگزار کرد، جزئیات 
مصوبه مجلس درباره بخش اول لایحه بودجه 

کل کشور را مورد بررسی قرار داد.
سخنگوی شورای نگهبان افزود: درباره حکم 
مربوط به مالیات بر درآمد حقوق کارکنان 
دولتی و غیردولتی که ۲۴ میلیون تومان 
تعیین شده بود در جلسه شورای نگهبان 
بحث و بررسی شد و مغایرتی با قانون اساسی 
تشخیص داده نشد. سخنگوی شورای نگهبان 
در ادامه با اشاره به برخی از ایرادات و ابهامات 

شورای نگهبان در خصوص تبصره ۵ لایحه 
بودجه اظهار کرد: حکم مربوط به جبران قدرت 
خرید خانوار و تکلیف دولت بر تخصیص اعتبار 
جهت جبران قدرت خرید خانوار متوسط و کم 
درآمد به دلیل اصلاح نرخ ارز ترجیحی مورد 
تایید شورای نگهبان قرار گرفت. وی ادامه داد: 
در تبصره ۱۰ لایحه بودجه که درباره مسکن 
و حمل و نقل است، حکمی درباره اختصاص 
زمین رای موضوع بافت‌های فرسوده آمده 
است و وزارت راه و شهرسازی موظف شده 
است که ۱۰ درصد از اراضی الحاقی را برای 
تامین سرانه‌های خدمات شهری بافت‌های 
ناکارآمد شهری و اجرای طرح کلید به کلید 
اختصاص دهد که این حکم با بررسی‌های 
شورای نگهبان خلاف موازین شهر و قانون 
اساسی شناخته نشد. همچنین بند الحاقی ۲ 
این تبصره که درباره اختصاص زمین رایگان به 
خانوار دارای ۴ فرزند است نیز خلاف موازین 

شرع و قانون اساسی شناخته نشد.
وی با اشاره برخی از نظرات شورای نگهبان 
درباره تبصره ۱۲ لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
که مربوط به حقوق و دستمزد است، اظهار 

کرد: در این تبصره افزایش حقوق گروه‌های 
مختلف حقوق بگیر در سال آینده را داریم 
که در یکی از اجزای این بند موضوع ضریب 
حقوق گروه‌های حقوق بگیر در سال ۱۴۰۴ و 
همچنین حقوق و مزایا به میزان ۲۰ درصد 
افزایش یافته است که در بررسی‌هایی که در 
شورای نگهبان داشتیم این احکام نیز مغایر 

با موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد.
سخنگوی شورای نگهبان ادامه‌داد: حکم 

مربوط به افزایش ۲۰ درصدی حقوق 
بازنشستگان، وظیفه بگیران، مشترکان 
صندوق‌های بازنشستگی کشوری و لشکری 
و وی گفت: مورد دیگر ارائه انتقال سهمیه 
سوخت ناوگان حمل و نقل به صورت ریالی 
است که نسبت به آن ایرادی نداشتیم و 
فقط هیات عالی نظارت نکاتی را داشتند که 
ان شاءالله مجلس رعایت کند، مغایرت این 

قسمت هم برطرف خواهد شد.

محسن هاشمی تشریح کرد

وفاق ملی از نگاه آیت‌الله هاشمی

سیدمحمد صدر:

احتمال تصویب FATF بیشتر از گذشته است

سخنگوی شورای نگهبان:

درباره حکم مربوط به واردات خودرو و تخصیص ارز ایرادی نداشتیم


